



ATO 008: Edital de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **02** Referência(s): **19**
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante divaga a respeito do conceito de charge, do histórico da charge, das formas de apresentação da charge, porém não traz nenhum elemento que contrarie o exposto na questão, uma vez que simplesmente ignora que o grande canal de comunicação atual é a internet, sendo a questão clara, informando “principalmente” e não “exclusivamente”.

Questão: **10** Referência(s): **64**
Área: **MATEMÁTICA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: A questão é mais do que clara, trazendo a informação de exercícios de segunda a sexta feira e o total de tempo despendido durante a semana, ainda informando que eram cinco dias.

Questão: **12** Referência(s): **100**
Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES – COMUM A TODOS OS CARGOS**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz nenhum argumento que invalide a função apresentada pela questão em tela, uma vez que a questão expôs claramente as combinações a serem analisadas, todas baseadas nas informações do sítio oficial do município.

Questão: **13** Referência(s): **19**
Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES – COMUM A TODOS OS CARGOS**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante não se atem que o tema proposto nas questões abordadas são inerentes à conhecimentos gerais e atualidades e não eventual tecnicidade processual, como tenta expor, estando desta forma, a questão, totalmente correta em relação ao tema proposto e ao seu campo de avaliação.

Questão: **16** Referência(s): **61**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: CONTADOR**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:



Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).

Questão: **18** Referência(s): **19 e 64**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: AUXILIAR ADMINISTRATIVO**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante traz temas e interpretação diversa ao que busca a questão, que é clara em buscar as divisões efetuadas na legislação em análise, onde a Lei 8429/1992 traz duas seções (divisão legal da legislação) a respeito dos crimes de improbidade administrativa, representado pelas opções I e III, que por ventura podem versar sobre os demais itens expostos, mas que não perfazem o enunciado, por não nomearem a seção dos atos de improbidade administrativa.

Questão: **19** Referência(s): **19**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: AUXILIAR ADMINISTRATIVO**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante não se atem ao tema proposto pela questão, buscando elementos externos, não presentes na questão e sem aplicabilidade à questão, deixando de efetuar a interpretação dos elementos expostos para análise, onde a questão é clara em apontar um dos elementos de moralidade administrativa e não se restringindo somente ao exposto (somente, apenas, ...), fato que, pela simples existência de mais elementos, não invalida a questão.

Questão: **22** Referência(s): **19 e 100**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: AUXILIAR ADMINISTRATIVO**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante não traz nenhum elemento que traga outra interpretação ao tema ou mesmo que venha invalidar as afirmações expostas para análise, ignorando que a prova é composta não só por atos legais, mas também por obras e publicações de diversos autores que discorrem acerca do conteúdo programático de prova, estando o exposto plenamente de acordo com os norteadores legais que rezam acerca do tema da questão e os argumentos expostos pelo impetrante não apresentam nenhum elemento que venham contrariar as exposições.

Questão: **24** Referência(s): **19**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: AUXILIAR ADMINISTRATIVO**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Os conceitos retirados da questão vão ao encontro das normas e conceitos expostos no programa 5S, que visa aperfeiçoar aspectos como organização, limpeza e padronização, em todos os ambientes e modos de atendimento, e que ainda, cabe salientar que o item exposto traz a informação "preferencialmente" e não "obrigatoriamente".

Questão: **25** Referência(s): **19**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: AUXILIAR ADMINISTRATIVO**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:



Recurso Indeferido: As assertivas expostas na questão vão ao encontro das normas e conceitos de segurança e medicina no trabalho, que visam aperfeiçoar aspectos como organização, limpeza e padronização, em todos os ambientes e modos de atendimento, sendo todos ligados de forma direta ou indireta, com o enunciado da questão, uma vez que, ao contrário do exposto pelo impetrante, o tema da questão é a análise de procedimentos adequados para proteger a integridade física e mental do trabalhador, preservando-o dos riscos de saúde inerente às tarefas do cargo e ao ambiente físico onde são executadas e não somente "higiene pessoal" como expõe o impetrante.

Doutor Pedrinho/SC, 23 de julho de 2018.

Banca Técnica
NBS Serviços Especializados Eireli